
 
 
 
 

COMUNE DI ELICE 
Provincia di Pescara 

Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi art. 3, comma 2 D.lgs 39/1993 

 
 

 
AREA SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA    

 Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 

N. 
 

13 
N. REG. GEN. 

 
214 

OGGETTO BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER FRUIRE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E 
ASSIMILABILI ANNO 2024 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
MODELLO DI DOMANDA 

 

DATA 19-12-2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
VISTO il Decreto de Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, con il Ministro dell'istruzione e del merito, con il Ministro per gli affari europei, il Sud, 
le politiche di coesione e il PNRR e con il Ministro per la famiglia del 18/01/2024, recante il 
riparto del contributo di 230 milioni di euro, per l'anno 2024, sulla base dei criteri e delle 
modalità esplicitate nella Nota metodologica recante gli “Obiettivi di servizio asili nido e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024, in base al 
comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta 
della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, ai Comuni delle 
Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna, finalizzato a 
incrementare il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia. In considerazione del 
contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di utenti 
aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, per questo Ente la somma assegnata è di € 
15.336,40 per n.2 utenti aggiuntivi; 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale;  

VISTA, in particolare, la lettera d-sexies) del citato comma 449 – come sostituita dall’articolo 
1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata 
dall’articolo 16, comma 5, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 214  del 19-12-2024 
 

Pag. 2 

modificazioni, dalla legge 21 settembre 2022, n. 142 – la quale prevede, ai primi cinque periodi, 
rispettivamente:  

- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, 
della Regione siciliana e della regione Sardegna quanto a 230 milioni di euro per l’anno 2024, 
quale quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse 
disponibili, il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 
3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;  

- che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi 
educativi per l’infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei 
nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato 
su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato;  

- che, in considerazione delle risorse ivi previste, i comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche 
conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello 
essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali;  

- che, dall’anno 2022, l’obiettivo di servizio, per fascia demografica del comune o del bacino 
territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo della medesima 
lettera, dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia 
massima del 28,88 per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni svantaggiati non 
abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni;  

- che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al 
raggiungimento, nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base locale, 
anche attraverso il servizio privato; 

VISTO il dlgs n. 65 del 13/04/2017, di Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita a sei anni, che stabilisce che: Alle bambine e ai bambini, dalla nascita ai 
sei anni sono garantite pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di 
gioco, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e culturali; 
promuovendo la continuità del percorso educativo e scolastico, concorrendo a ridurre gli 
svantaggi culturali, sociali e relazionali e favorendo l'inclusione di tutte le bambine e di tutti i 
bambini attraverso interventi personalizzati; 

VISTO l'art. 2 del D.lgs. n. 65 del 13/04/2017 che individua, nell'organizzazione del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione, quali servizi educativi per l'infanzia: nidi e micronidi, 
sezioni primavera, servizi integrativi quali: spazi gioco, centri per bambini e famiglie, servizi 
educativi in contesto domiciliare; stabilendo che i suddetti servizi educativi per l'infanzia sono 
gestiti dagli Enti locali in forma diretta o indiretta; 

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 55 del 10/12/2024 di presa d’atto del fondo, 
stesura dell’Avviso pubblico e del modello di domanda per l'assegnazione di contributi alle 
famiglie per fruire del servizio di asilo nido e assimilabili per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che nel Comune di Elice non sono presenti strutture a titolarità pubblica 
quali asilo nido e assimilabili ai sensi del D. lgs n. 65/2017; 

VISTA la volontà di questa Amministrazione Comunale di erogare un contributo economico in 
favore delle famiglie dei minori 3-36 mesi a titolo di rimborso per le spese sostenute per la 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 214  del 19-12-2024 
 

Pag. 3 

fruizione dei servizi per la prima infanzia, come individuati all'art. 2 del dlgs n. 65 del 
13/04/2017;  

VISTA la nomina, registro pubblicazioni n.41/2022 del Sindaco Gianfranco De Massis, con la 
quale sono stati assegnati i servizi afferenti l’area "Sociale" all’assessore sig.ra Di Federico 
Stefania quale Responsabile ai sensi dell'art. 53, comma 23, della legge 388/2000, modificato 
dall'art. 29, comma 4, della legge 488/2001; 

RITENUTA, pertanto, la propria competenza, trattandosi, peraltro, di assunzione di atti i cui 
contenuti hanno carattere prettamente gestionale; 

VISTI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31.07.2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
39 del 29/12/2023; 
- il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 
- il D.lgs n. 267/2000; 
- il Dlgs n.118/2011; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) LA NARRATIVA che precede è parte integrante e sostanziale della presente; 
2) DI PUBBLICARE, per i motivi in essa trascritti, lo schema di avviso ed il modello di 

domanda, entrambi allegati alla presente, con termine di ricezione delle domande fissato al 
31.01.2025;  

 
3) DI IMPEGNARE la somma di € 15.336,40, al bilancio c.e., ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del d.lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, come segue:  

 
Eserc/Finanz 2024  

Cap./Art. 400005/6 Descrizione EROGAZIONE SOMME VERSATE DA ENTI 
E PRIVATI 

IMPEGNO 163/2024 

 
 
 
4) TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

quanto di competenza ai sensi di legge e del regolamento comunale di contabilità; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 214  del 19-12-2024 
 

Pag. 4 

5) DARE ATTO che: 
 il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
 mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato anche il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa (.47-bis, comma 1 del 
D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.); 

 i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della "Amministrazione 
trasparente" del sito web istituzionale; 

 
6) PUBBLICARE il presente provvedimento mediante affissione all'Albo pretorio on-line 

comunale. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Di Federico Stefania 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Stefania Di Federico 
 
  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto nr. 214  del 19-12-2024 
 

Pag. 5 

 
 
 
Visto il decreto del Sindaco con il quale è stato attribuito le funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs 267/2000, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, nonché la registrazione del presente 
impegno nelle scritture contabili dell’Ente ed appone, il visto ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, c.4, T.U.E.L. 
 
 
Elice, lì 19-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ASSESSORE DELEGATO 
 

 F.to Arch. Graziano Di Bernardo 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale. 
 
Elice, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Stefania Di Federico 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line all’indirizzo: 
www.comune.elice.pe.it  per 15 giorni consecutivi dal 20-12-2024 al 04-01-2025 
 
Lì  20-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Gianfranco De Massis 
 
 


